
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.190  85Sexta-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2022

RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Joelson Rocha Ribeiro, matrícula nº 54192354/2.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
80,00 (OITENTA REAIS) e destina-se a fim de suprir despesas emergen-
ciais, de locomoção e de pronto pagamento na viagem para os municípios 
de; Vigia, conforme Processo de Diárias n° 2022/1369755.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$- 80,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 15/11 a 09/12/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 877482

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 5143/2022-DAF/CGP, DE 11/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN- PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1413770;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Salinópolis no período de 14/11 à 09/12/2022, 
a fim de realizar atedimento e retaguarda de processos de veículos na 
barreira do referido municipio.

nome matricula
Victor Marques de Sousa 5951208/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 5145/2022-DAF/CGP, DE 11/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN- PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1406542;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para Brasília/DF no período de 11/12 à 17/12/2022, a fim de participar da 
Reunião Nacional com coordenadores e Analistas de Sistemas RENAVAM, 
RENACH, RENAINF e RENAST.

nome matricula
Francisco Pereira Lago Neto 8000506/3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 5146/2022-DAF/CGP, DE 11/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1419638;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E OITO E MEIA (28 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Mu-
nicípio de Belém para os municípios de MARABÁ – 11/11 a 14/11/2022, 
ELDORADO DOS CARAJÁS – 15/11 a 19/11/2022, PARAUAPEBAS – 20/11 
a 27/11/2022, XINGUARA – 28/11 a 05/12/2022, REDENÇÃO – 06/12 a 
09/12/2022, a fim de realizar visita Técnica de manutenção preventiva 
e corretiva e fazer a instalação de um Switch de Rede na CIRETRAN de 
Eldorado dos Carajás/PA, e outros serviços de informática nos referidos 
municípios.

nome matricula

Almir Alves do Carmo Júnior 57196269/1

Noélio Tavares Raiol Junior 54196638/3

Wilson Waldemir Campos dos Passos 6120008/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 5153/2022-DAF/CGP, DE 11/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1412403;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de TRÊS E MEIA (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Abaetetuba 
para os municípios de BARCARENA – 11/11 a 14/11/2022, a fim de compor a 
equipe na Banca Itinerante de 2° e 3° Fase para município de Barcarena/PA.

nome matricula
Ana Lucia Rodrigues dos Santos 5963964/1

Kleber Guimarães Lima 57201995/1
Denilson Linhares da Silva 57176558/1

Maria da Conceição Rodrigues Matias 80845407/1
Jesus Nazareno Vera Cruz Lobato 3268683/1

Cleberson Rodrigues Pantoja 57195652/1
André Kemil Silva dos Santos 55588504/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 5157/2022-DAF/CGP, DE 11/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1423154;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E TRÊS E MEIA (23 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
os municípios de MARITUBA – 07/11 a 30/11/2022, a fim de compor a equipe de 
examinadores no Mutirão de Exames Práticos no município de Marituba/PA.

nome matricula
Thiego da Conceição Galvão 57227960 /1
Nelson Jair Costa de Brito 54191585 /3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 5159/2022-DAF/CGP, DE 11/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1439449;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de CINCO E MEIA (05 e 1/2) diárias aos servidores abai-
xo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para os mu-
nicípios de SÃO MIGUEL DO GUAMÁ – 22/11/2022, MÃE DO RIO – 23/11/2022, 
PARAGOMINAS – 24/11/2022, DOM ELISEU – 25/11 a 27/11/2022, a fim de 
realizar inspeção das instalações fisícas das circunscrições das CIRETRAN’s dos 
referidos municípios, para levantamento das necessidades de luminárias, placas 
e extintores, para viabilizar vistoria técnica do CBMPA para licenciamento de fun-
cionamento, bem como indicadores de segurança, para possibilitar a inaguração 
das CIRETRAN’s pela diretoria do DETRAN/PA.

nome matricula
Paulo Wagner Alfaia de Menezes 5608686/1

Sérgio Roberto Ferreira dos Remédios 54193260/1
Aldeilson Ribeiro Parente 5916892/2
Shirlene Oliveira de Brito 5910618/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 877479
PORTARIA Nº 5096/2022-DAF/CGP, DE 09/11/2022

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN- PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1413738;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de doze (12) diárias aos servidores abaixo espe-
cificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para o municí-
pio de Marituba nos períodos de 29/11 à 05/12/2022 e 10 à 15/12/2022, a 
fim de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsi-
to, acompanhar os trabalhos da empresa que realiza pesagem de veículos 
de carga na balança localizada no Km 14 da rodovia PA-483, bem como 
cumprir cronograma de ações estabelecidas pela DTO.


